
"A ño d e l B ic e n te n a rio  d e l Pe rú : 2 0 0  a ñ o s de In d e p e n d e n c ia "

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA 
N° 928 - 2021-MPSM

Tarapoto , 23 de setiem bre  del 2021

VISTO:
La Resolución de Alcaldía N° 926-2021-M PSM , de fecha 23 de se tiem bre  del 

2021, en donde se da po r conc lu ido  del cargo de G erente M un ic ipa l de la M un ic ipa lidad  
P rovinc ia l de San M a rtin  del Mg. MARTIN ZAMBRANO SHAPIAMA.

CONSIDERANDO:

Que, el a rtícu lo  N° 194 de la C onstituc ión Política del Perú, señala que los 
Órganos de G obierno Local son las M unic ipa lidades Provincia les y D istrita les, las cuales 
tie n e  au tonom ía  política, económ ica y adm in is tra tiva  en los asuntos de su com petenc ia ; 
lo cual es concordan te  con lo d ispuesto  en el A rtícu lo  II del T ítu lo  P re lim inar de la Ley N° 
27972, Ley Orgánica de M un ic ipa lidades, rad icando dicha au tonom ía  en la facu ltad  de 
e je rce r actos de gob ie rno , adm in is tra tivos  y de adm in is trac ión  con sujeción al 
o rd e n a m ie n to  ju ríd ico :

Que, el a rtícu lo  20° de la Ley Orgánica de M un ic ipa lidades, señala com o una de 
las a tribuc ione s  del A lcalde, en el inciso 17°. Designar y cesar al G erente M un ic ipa l y, a 
p ropues ta  de este, a los demás func iona rios  de confianza;

Que, la Ley N° 30057, en su a rtícu lo  3o inciso c) de fine  al serv idor de confianza 
com o el serv idor c ivil que fo rm a parte  del e n to rno  d ire c to  e inm ed ia to  de los 
fu n c io n a rio s  públicos o servidores públicos y cuya perm anencia  en el servicio c iv il está 
suped itada  y de te rm inada  a la confianza de la persona que lo designó.

Que, el Decreto Suprem o N° 023-2014-EF, aprueba los m on tos por concepto  de 
com pensaciones económ icas a func iona rios  públicos de la Ley N° 30057. El m ism o que 
en su pa rte  considera tiva  estim a necesario establecer los m on tos  de la com pensación 
económ ica  de los func iona ros  públicos de lib re  designación y rem oción . Respecto del 
fin a n c ia m ie n to , la ap licación de la presente  norm a se financ ia , en el caso de los 
gob ie rnos locales, con cargo a sus ingresos corrien tes;

Que, po r D ecre to  Suprem o N° 023-2014-EF, co rresponde  la Com pensación 
Económ ica del G eren te  M un ic ipa l en la cantidad ascendente a diez m il y 00 /1 0 0  Soles 
(S/. 10,000.00), que se pagará en razón de doce (12) com pensaciones m ensuales al año, 
más dos (2) com pensaciones por agu ina ldo: Uno (1) po r Fiestas Patrias y uno (1) por 
Navidad.

Que, de co n fo rm id a d  con lo expuesto  en los párra fos p receden tes, Ley N° 27972, 
Ley N° 30057, D ecre to  Suprem o N° 023-2014-EF, estando a lo d ispuesto ;

Jr. G regorio  D e lgad o  N °  2 6 0  - Tarapoto  ^  

913 0 1 2 1 3 9 ©  (04 2 ) 5 2 2 3 5 1 Q  

w w w .m p sm .g o b .p e  ((&  m p s m @ m p sm .g o b .pe m

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - DESIGNAR a p a rtir  del 24 de se tiem bre  del 2021, al Econ. CARLOS 
ALBERTO CHIRA CORDOVA com o func iona rio  de confianza en el cargo de Gerente  
M unicipal de la Municipalidad Provincial de San M artin , por los fundam en tos  
expuestos en los considerandos de la presente  Resolución.

ARTICULO SEGUNDO. - ENCARGAR el fie l cu m p lim ie n to  de la presente  a la O ficina de

Jr. G regorio  D e lg ad o  N ° 260  - Tarapo to  ^  

913 0 1 2 1 3 9 ©  (042 ) 5 2 2 3 5 1 Q  

w w w .m p sm .g o b .p e  m p sm @ m p sm .g o b .pe ■ 1
• s

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe

